Greutățile vieții, munca neîn
treruptă la tabele și la celelalte lucrări dificultățile
ce-i erau făcute de adepții catolicismului și procesul
mamei sale, acuzată de vrăjitorie, au învins în cele
din urmă constituția fizică, destul de slabă, a lui
Kepler, care moare la 5 (15) noiembrie 1630, în virstă
de numai 59 de ani, în orașul Regensburg (Ratisbona)
fiind înmormîntat în biserica Sf. Petru (mormintul
său nu s-a păstrat).

In memoria marelui astronom, Riccioli, în al său
„Nou Almagest" (1651), dă numele de Kepler unui
crater lunar cu diametrul de 32 km, iar planeta mică
cu nr.